ou a ocupação efetiva pelo poder desapropriante; 

VI - Edificado, de propriedade de ex-combatente, integrante da força expedicionária 

brasileira, ou de sua viúva, desde que seja o único que possua no município e nele resida; 

VII- edificado, cujo valor venial não ultrapasse a 1.500 % (hum mil e quinhentos por 

cento) do valor referência; 

VII- edificado, exclusivamente, para fins residenciais, cujo valor venial não ultrapasse a 

1.500 % (hum mil e quinhentos por cento) do valor referência; (Redação dada pela Lei nº 

2.387/98) 

VIII- imóveis pertencentes a entidades religiosas de qualquer culto, com utilização 

exclusiva de seus objetivos que não tenham finalidade lucrativa; 

IX- Imóveis pertencentes a entidades de assistência a saúde, ou seja:

[...]

ou a ocupação efetiva pelo poder desapropriante; 

VI- edificado, de propriedade de ex-combatente, integrante da Forca Expedicionária 

Brasileira, ou de sua viúva, desde que seja o único que possua no município e nele resida; 

VII - edificado, cujo valor venal não ultrapasse a 1.500 % (hum mil e quinhentos por 

cento) do valor referência; 

VII - edificado, exclusivamente, para fins residenciais, cujo valor venial não ultrapasse a 

1.500 % (hum mil e quinhentos por cento) do valor referência; (Redação dada pela Lei nº 

2.387/98) 

VIII - imóveis pertencentes a entidades religiosas de qualquer culto, com utilização 

exclusiva de seus objetivos que não tenham finalidade lucrativa; 

IX- Imóveis pertencentes a entidades de assistência a saúde, ou seja:

[...]

III - Mensalmente, comunicação das alienações realizadas, contendo os dados indicativos dos 

adquirentes e das unidades adquiridas. 

Art. 247 - O Valor que servirá de cálculo aos tributos e penalidades, será determinado 

mensalmente, usando-se o quantitativo da UFIR, que é igual a: 19,9444 (dezenove inteiros, 

nove mil quatrocentos e quarenta e quatro décimos de milésimos) de UFIR, ao qual será 

aplicado o coeficiente da UFIR mensal, ou outro índice de atualização de créditos fiscais que 

venham substituí-la. (Redação dada pela Lei nº 2.362/97) 

Art. 248 - O Valor Base para cálculo do valor genérico do metro quadrado do terreno será igual